
CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  172   del  25-10-2017

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DEL PARCO DI
VILLA SPADA. APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE - 2° LOTTO
FUNZIONALE AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE ALLA RACCOLTA FONDI
"ANCI CROWD - SISMA CENTRO ITALIA".

Il giorno  venticinque ottobre  duemiladiciassette, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
CASTELLANI EDI ASSESSORE P
SAVI ALESSIA ASSESSORE P
BUSCHITTARI DAVID ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale PERRONI BENEDETTO.

Il Sindaco, CAPPONI FRANCO, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Città di Treia
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
con deliberazione di Giunta comunale n. 87 del 27/04/2016 è stato formulato atto di-
indirizzo al Segretario comunale “al fine di ricercare progettisti (ingegneri/architetti)
che possano offrire al Comune di Treia una progettazione definitiva relativa
all’illuminazione del parco di Villa Spada compreso il viale d’accesso e la facciata
principale della Villa, che l’Ente utilizzerà ai fini della ricerca di erogazioni liberali,
attraverso lo strumento dell’Art Bonus, per la realizzazione dell’intervento
proposto”;
con determinazione del Segretario comunale n. 12 del 06/07/2016 è stato approvato-
lo schema di avviso pubblico per la ricerca di progetti per l’illuminazione del parco
di Villa Spada in accordo alla deliberazione di cui sopra con scadenza 09/09/2016
alle ore 13:30;
con determinazione del Segretario comunale n. 14 del 08/09/2016 è stato deciso di-
prorogare di 30 giorni, e, pertanto, dal 09/09/2016 al 09/10/20106 alle ore 13:30, la
scadenza dell’avviso pubblico;
con determinazione del Segretario comunale n. 2 del 13/01/2017 è stato nominato il-
Responsabile unico del procedimento il dott. Benedetto Perroni ed è stata costituita e
nominata la commissione giudicatrice incaricata dell’apertura delle buste pervenute;
entro il termine per la presentazione delle offerte è stata ricevuta, con nota prot. n-
18.338 del 10/10/2016, una sola offerta, avanzata da parte della Società di ingegneria
TERMOSTUDI s.r.l. con sede in Ancona, relativa al progetto generale di
illuminazione del parco di Villa Spada e comportante un importo complessivo dei
lavori di € 508.000,00, di cui € 363.081,43 per lavori a base d’asta;
con deliberazione di Giunta comunale n. 171 del 25/10/2017, al fine di rendere il-
progetto economicamente sostenibile e finanziabile attraverso sostegni a fondo
perduto, è stato approvato il progetto generale suddiviso in lotti funzionali, di cui al
punto precedente;
con la stessa deliberazione è stato approvato il progetto preliminare del primo stralcio-
funzionale, per un importo complessivo di € 112.000,00;

RICHIAMATO l’avviso di selezione di proposte progettuali per l’avvio di una
campagna di raccolta fondi “crowdfunding” per la realizzazione di interventi per la
ricostruzione, promossa dall’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani e denominata
“ANCI-CROWD – SISMA CENTRO ITALIA” (prot. n. 16.122 del 09/09/2017);

RICHIAMATA la nota della Presidente della Fondazione Cassa di Risparmio di
Macerata, assunta al prot. n. 17.462 del 27/09/2017, con la quale la Fondazione si
impegna, in caso di ammissione del progetto presentato dal Comune di Treia per la
raccolta fondi ANCI-Crowd alla piattaforma EPPELA, a dare il suo contributo nella
misura necessaria a raggiungere la raccolta minima pari al 50% del budget prefissato,
condizione necessaria per accedere al cofinanziamento ANCI nella restante misura del
50%;

DATO ATTO che il primo stralcio funzionale dell’intervento è già stato proposto
come progetto finanziabile attraverso i fondi reperiti tramite le donazioni con sms messi
a disposizione della Regione (prot. n. 17.866 del 03/10/2017);

CONSIDERATO che il Comune di Treia può presentare una proposta all’avviso
dell’Anci di cui sopra in quanto rientra tra i Comuni individuati negli allegati 1, 2 e 2-bis
del decreto legge n. 189/2016 e ss.mm.ii.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 25-10-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
VISTI gli elaborati di progetto preliminare, a firma dell’ing. A. Soldini, depositati

presso il III Settore e non materialmente allegati alla presente delibera, relativi al II lotto
funzionale:

II lotto funzionale
Elaborati tecnici

Elaborato Descrizione

00 Elenco elaborati

01 Relazione illustrativa

02 Relazione tecnica specialistica impianto elettrico e impianto di illuminazione

03 Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza

04 Computo metrico estimativo

05 Elenco prezzi unitari

06 Analisi nuovi prezzi

07 Quadro tecnico economico

Elaborati grafici

Elaborato Descrizione

Tav01 Planimetria di inquadramento generale dell’area

Tav02 Planimetria corpi illuminanti

Tav03 Layout di distribuzione impianto elettrico

Tav04 Schema a blocchi impianto elettrico

e che prevede una spesa complessiva presunta di € 210.000,00, di cui € 150.184,70 per i
lavori a base di gara, secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO (DPR n. 207/2010, art. 16)

DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 25-10-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
a) IMPORTO DEI LAVORI "A MISURA"

a1) 147 332,47€  

a2) 2 852,23€      

150 184,70€  150 184,70€      

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b1) 9 362,66€      

b2) 500,00€         

b3) 26 147,93€    

b4) 3 003,69€      

b5) 30,00€           

b6) 15 018,47€    

b7) 5 752,55€      

59 815,30€    59 815,30€        

c) COSTO TOTALE 210 000,00€      

importo lavorazioni soggette a ribasso

Oneri per la Sicurezza compresi nei prezzi non soggetti a 
ribasso

TOTALE LAVORI DA APPALTARE

LAVORI IN ECONOMIA IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI (IVA 
compresa)

IVA 22%  SU SPESE TECNICHE

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE

SPESE PER AUMENTO POTENZA UTENZA ELETTRICA

SPESE PER SERVIZI TECNICI (compreso contributo 
previdenziale)

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE art. 113 D.Lgs. 50/2016

TASSA ANAC 

IVA 10%  SU LAVORI

RILEVATO che gli interventi proposti risultano in linea con l’indirizzo
amministrativo e che nulla osta all’approvazione del progetto preliminare II lotto
funzionale;

VISTO l’articolo 51 del Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture
D.Lgs. 50/2016;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2011, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine
alla competenza della Giunta;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del progetto preliminare del
secondo lotto funzionale;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 25-10-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

D E L I B E R A

di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di APPROVARE, per le finalità di cui in premessa, il progetto preliminare del secondo2.
stralcio funzionale comportante una spesa complessiva di € 210.000,00, di cui €
150.184,70 per i lavori a base di gara;

di DARE ATTO che l’approvazione del presente progetto è propedeutica3.
all’inserimento nel programma triennale lavori pubblici 2018/2020 ed elenco annuale
2018 ed all’ottenimento del finanziamento previsto e, pertanto, non costituisce
prenotazione di impegno;

di DARE ATTO che è stato individuato come Responsabile del Procedimento il4.
Funzionario del Settore Lavori Pubblici, arch. Lauretta Massei, ai sensi dell’articolo
31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., al quale si dà mandato di conferire gli incarichi
professionali necessari ai fini della realizzazione degli interventi di cui sopra,
attraverso affidamento dei servizi ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..

Inoltre, la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza di motivi d’urgenza,

D E L I B E R A

di DICHIARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134,-
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 25-10-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Il Sindaco
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO

Il Segretario Comunale

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, lì 25-10-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. MASSEI LAURETTA

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, lì 25-10-2017 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to  ORAZI ELISABETTA

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 11-10-2018 al 26-10-2018
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 17197 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, lì 11-10-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì 11-10-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
 PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale).

Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
 PERRONI BENEDETTO

________________________________________________________________________________________________
Assegnata al Settore:

Letto, approvato e sottoscritto:

6 Segr.1 2 3 4

DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 25-10-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA

5


